
 

 

 

 

 

Str. Apolodor nr. 17, Latura Nord, Sector 5, București 

Tel.: +4 0372 111 506, Fax:  +4 0372 111 337, E-mail: ministru@mdrap.ro 

www.mdrap.ro 

 

ORDINUL 

Nr.           din  
 

pentru aprobarea Procedurii speciale prevăzută la art. 25 din Legea nr. 185/2016 

privind unele măsuri necesare pentru implementarea proiectelor de importanță 

națională în domeniul gazelor naturale 

 

În temeiul prevederilor art. 14 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 15/2017 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației 

Publice și Fondurilor Europene,  

 în aplicarea prevederilor art. 25 din Legea nr. 185/2016 privind unele măsuri 

necesare pentru implementarea proiectelor de importanță națională în domeniul 

gazelor naturale, 

 

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale, administrației publice și 

fondurilor europene emite prezentul  

 

ORDIN: 

 

Art. I – Se aprobă Procedura specială privind autorizarea, construirea, executarea și 
operarea conductelor care transportă gazele naturale de la zăcămintele situate în 
largul Mării Negre, până la conducta/conductele proiectelor de importanță națională 
sau, după caz, până la alte conducte care fac obiectul proiectelor cuprinse în 
planurile de dezvoltare a Sistemului național de transport al gazelor naturale, 
prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II – Titularii și operatorii acordurilor petroliere privind perimetrele situate în 
largul Mării Negre, încheiate cu Agenția Națională pentru Resurse Minerale și 
aprobate de Guvernul României și, după caz, operatorii economici din sectorul 
gazelor naturale, precum și autoritățile competente în emiterea autorizațiilor de 
construire, vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. III – Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  
 

 

 

VICEPRIM-MINISTRU, 

MINISTRUL DEZVOLTĂRII REGIONALE, ADMINISTRAȚIEI PUBLICE ȘI 

FONDURILOR EUROPENE 

Sevil SHHAIDEH



  

 

Str. Apolodor nr. 17, Latura Nord, Sector 5, București 

Tel.: +4 0372 111 506, Fax:  +4 0372 111 337, E-mail: ministru@mdrap.ro 

www.mdrap.ro 

2 

 

ANEXĂ 

Procedura specială privind autorizarea, construirea, executarea și operarea 

conductelor care transportă gazele naturale de la zăcămintele situate în largul 

Mării Negre, până la conducta/conductele proiectelor de importanță națională sau, 

după caz, până la alte conducte care fac obiectul proiectelor cuprinse în planurile 

de dezvoltare a Sistemului național de transport al gazelor naturale 

 

Art. 1. – În conformitate cu art. 25 din Legea nr. 185/2016 privind unele măsuri 

necesare pentru implementarea proiectelor de importanță națională în domeniul 

gazelor naturale, prin derogare de la prevederile Ordonanței de urgentă a 

Guvernului nr. 19/2006 privind utilizarea plajei Mării Negre și controlul activităților 

desfășurate pe plajă, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 274/2006, 

cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 202/2002 privind gospodărirea integrată a zonei costiere, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 280/2003, cu modificările ulterioare, și ale 

Legii nr. 597/2001 privind unele măsuri de protecție și autorizare a construcțiilor în 

zona de coastă a Mării Negre cu modificările și completările ulterioare, 

autorizarea, construirea, executarea și operarea conductelor care transportă 

gazele naturale de la zăcămintele situate în largul Mării Negre, până la 

conducta/conductele proiectelor de importanță națională sau, după caz, până la 

alte conducte care fac obiectul proiectelor cuprinse în planurile de dezvoltare a 

Sistemului național de transport al gazelor naturale sunt permise în zona costieră a 

Mării Negre, inclusiv în zona plajelor, prin subtraversare. 

Art. 2. – În sensul prezentei proceduri speciale, prin subtraversare se înțelege 

rezultatul final al metodelor tehnice de realizare a conductelor îngropate pentru 

transportul subteran al gazelor naturale. 

Art. 3. – Adâncimea de amplasare îngropată a conductelor este stabilită de către 

proiectanți autorizați ANRE, pe baza studiului geotehnic, cu respectarea 

normativelor aplicabile. 



  

 

Str. Apolodor nr. 17, Latura Nord, Sector 5, București 

Tel.: +4 0372 111 506, Fax:  +4 0372 111 337, E-mail: ministru@mdrap.ro 

www.mdrap.ro 

3 

Art. 4. – Porțiunile amplasate în zona costieră, inclusiv în zona plajelor din 

conductele de alimentare din amonte de la zăcămintele situate în largul Mării 

Negre, ce fac obiectul prezentei Proceduri speciale, sunt numite COTGMN. 

Art. 5. – Autorizarea COTGMN 

(1) Înființarea de COTGMN și obținerea licenței de operare se obțin în baza 

autorizației de construire și a contractului de concesiune, în conformitate cu 

prevederile Regulamentului pentru acordarea autorizaţiilor de înfiinţare şi a 

licenţelor în sectorul gazelor naturale aprobat prin Ordinul preşedintelui 

Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 34/2013, cu 

modificările ulterioare. 

(2) Înființarea de COTGMN se autorizează de către ANRE ca sistem de transport al 

gazelor naturale, numai prin subtraversare, în condițiile legii. 

(3) Emiterea certificatelor de urbanism pentru COTGMN de către autoritățile 

publice competente potrivit legii, se va realiza inclusiv cu respectarea 

prevederilor art. 71 alin. (1), lit. a) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare. 

(4) Autorizarea construirii COTGMN se realizează în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 185/2016 

privind unele măsuri necesare pentru implementarea proiectelor de importanţă 

naţională în domeniul gazelor naturale. 

(5) Autorizațiile de construire aferente COTGMN pot fi solicitate autorității 

competente de către iniţiatorul proiectului în baza titlului care conferă dreptul 

de execuţie a lucrărilor de construcţii pentru terenul pe care se face 

subtraversarea, a documentației pentru autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, a acordului de mediu/actului administrativ emis de către 

autoritatea competentă pentru protecţia mediului, a avizului de gospodărire a 

apelor emis de autoritatea competentă în domeniul gospodăririi apelor precum 

și a celorlalte avize/acorduri prevăzute de lege. 

(6) Pentru zona plajelor, suprafața de teren pentru care se obține dreptul de 

execuţie a lucrărilor de construcţii este determinată numai de asigurarea zonei 

de protecție a COTGMN. 



  

 

Str. Apolodor nr. 17, Latura Nord, Sector 5, București 

Tel.: +4 0372 111 506, Fax:  +4 0372 111 337, E-mail: ministru@mdrap.ro 

www.mdrap.ro 

4 

(7) Procedura de autorizare a COTGMN în zona costieră a Mării Negre, inclusiv în 

zona plajelor, începe odată cu obţinerea certificatului de urbanism eliberat 

pentru executarea lucrărilor de construire prin subtraversare, în scopul 

obţinerii, ca act final, a autorizaţiei de construire şi cuprinde etapele prevăzute 

de alin. (21) al art. 2 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

(8) Documentația pentru autorizarea executării lucrărilor de construcții necesară 

autorizării COTGMN este elaborată de operatori economici autorizați sau/și 

persoane fizice autorizate, potrivit legii. 

Art. 6. – Construirea sau executarea COTGMN 

(1) Construirea sau executarea COTGMN se realizează de operatorii economici 

autorizați de către ANRE să desfăşoare activităţi de execuție în domeniul 

gazelor naturale, în baza autorizației de construire și a proiectului tehnic 

specific, elaborat potrivit normelor tehnice aplicabile, cu respectarea Legii nr. 

10/1995 privind calitatea în construcții, republicată. 

(1) Subtraversarea zonei costiere, inclusiv a plajelor, de către COTGMN se va 

realiza prin foraj orizontal dirijat sau prin amplasarea/pozarea conductei în 

şanţ deschis, după caz, în funcție de soluția tehnică stabilită prin proiectul 

tehnic specific de către proiectantul autorizat, potrivit normelor tehnice 

aplicabile, inclusiv a Normelor tehnice pentru proiectarea şi execuţia 

conductelor de transport gaze naturale, aprobate prin Ordinul preşedintelui 

Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 118/2013, 

cu rectificările ulterioare.  

Art. 7. – Operarea COTGMN 

Operarea COTGMN se realizează de operatorii economici licențiați potrivit legii să 

desfăşoare activităţi de operare în domeniul gazelor naturale, cu respectarea 

inclusiv cu respectarea condițiilor prevăzute de autorizația de mediu și de 

autorizația de gospodărire a apelor, după caz. 

 


